CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO Nº 78/2014

Moção  de  aplausos  ao  Sindicato  dos
Trabalhadores da Indústria da Alimentação de
Toledo pelos 30 anos de fundação.

Senhor Presidente

O  Vereador  que  abaixo  subscreve  no  termos  do  art.  161  do  Regimento
Interno,

REQUER

a Vossa Excelência, ouvida o Plenário, que seja enviado oficio ao Presidente
do Sindicato dos Trabalhadores da Indústria  da Alimentação de Toledo,  Sr.  João Moacir
Lopes Belino, como manifestação deste legislativo em face a passagem dos 30 anos desta
importante  entidade sindical,  localizada na Rua Honório  Lemos,  nº:477,  CEP:85911-110,
Jardim Panorama, neste Município.

Fundado em 30 de março de 1984, teve o Sr. Vilson Martinazzo como seu
primeiro presidente. Ao longo de três décadas, o Sindicato da Alimentação é considerado
um dos maiores do país nos quesitos filiados e números de atividades e atendimentos. No
início de suas atividades ainda instalados no alto da avenida Senador Attilio Fontana até os
dias de hoje,  o Sindicato tem labutado em favor da categoria de trabalhadores no ramo
alimentício, com forte presença nos quadros do Frigorífico Sadia, atual BR Foods.

Ao longo de três décadas de atuação, o Sindicato conta com 8.200 filiados,
além de uma grande estrutura de lazer, diversão e mobilização de seus sindicalizados, num
espaço  dedicado  ao  esporte  e  a  assistência  social  e  de  saúde.  São  mais  de  25  mil
atendimentos odontológicos ano, como também são muitos os usuários que usufruem dos
preços  acessíveis  da  farmácia  do  sindicato,  das  aulas  da  academia,  da  parceria  em
orientação  e  exames  através  da  UOPECCAN,  do  plano  de  saúde,  de  convênios  com
hospitais, clinicas, laboratórios, escolas, e várias instituições de ensino, de lazer, de saúde,
ou ainda de cursos profissionalizantes aos associados e seus dependentes.

Atualmente o Sindicato dos Trabalhadores da Indústria  da Alimentação de
Toledo representando também os Municípios  de Ouro Verde do Oeste  e São Pedro do
Iguaçu,  e  diante  da  sua  forte  atuação  na  defesa  do  direitos  dos  trabalhadores  acima
descrito;  prestamos  honradamente  congratulações  pela  passagem  dos  30  anos  desta
laboriosa entidade sindical.

Sala das Sessões, 19 de março de 2014.

ROGÉRIO MASSING

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone/Fax (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 745CC64939BC435E8DB30B89AD1D56C6 CODIGO DO DOCUMENTO: 004146
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 078/2014
AUTORIA: Ver. Rogério Massing